- 1 -

证券代码：600038                   证券简称：中直股份             公告编号：2024-013

中航直升机股份有限公司

关于发行股份购买资产发行结果暨股本变动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 发行数量和价格：

股票种类：人民币普通股（A股）

发行数量：142,129,270股

发行价格：35.73元/股

 预计上市时间：

本次发行股份购买资产的新增股份已于2024年3月19日在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完成登记手续。本次发行新增股份在其限

售期满的次一交易日可在上海证券交易所上市交易，限售期自股份发行结束

之日起开始计算。

 资产过户情况：

本次交易标的资产的过户手续已办理完毕。

如无特别说明，本公告中涉及有关单位及术语的简称与上市公司同日在上交

- 2 -

所网站（www.sse.com.cn）披露的《中航直升机股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增股份上市公告书》中的释义相同。

一、本次发行概况

（一）本次发行履行的相关程序

本次交易已经履行的决策和审批程序包括：

1、本次交易已经上市公司第八届董事会第二十一次会议、第二十三次会议、

第二十五次会议、第二十七次会议、第二十九次会议审议通过；

2、本次交易已经航空工业集团总经理办公会决议同意、本次交易已经中航科

工董事会审议通过；

3、本次交易已取得上市公司行业主管部门批准；

4、本次交易涉及的资产评估报告已获得国资有权机构备案；

5、本次交易已经国资有权机构批准；

6、本次交易正式方案已经上市公司股东大会审议通过；

7、本次交易已取得上海证券交易所审核通过；

8、本次交易已取得中国证监会同意注册的批复。

截至本公告书出具日，本次交易已履行全部所需的决策及审批程序。

（二）本次发行情况

- 3 -

1、发行股份的种类和每股面值

本次发行股份购买资产发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A 股），

每股面值为人民币 1.00 元。

2、发行对象及认购方式

本次发行股份购买资产的发行对象为全部重组交易对方，包括航空工业集团

和中航科工。发行对象以其持有标的公司股权认购本次发行的股份。

3、发行股份的定价基准日及发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为第八届董事会第二十三次会议决议

公告日（即 2023 年 3 月 16 日）。

根据《重组管理办法》规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价

的 80%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易

日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。董事会决议公告日

前若干个交易日公司股票交易均价=决议公告日前若干个交易日公司股票交易总

额/决议公告日前若干个交易日公司股票交易总量。

中直股份定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日 A 股股

票交易均价具体情况如下表所示：

单位：元/股

项目 均价 均价的 80%

定价基准日前 20 个交易日 45.90 36.72

定价基准日前 60 个交易日 46.39 37.12

定价基准日前 120 个交易日 44.89 35.92

注：交易均价的 80%保留两位小数且向上取整。

- 4 -

经各方友好协商，本次发行股份购买资产的股份发行价格为 35.92 元/股，不

低于定价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易均价的 80%。

上市公司于 2023 年 6 月 6 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于

2022 年度利润分配预案的议案》，公司以截至 2022 年 12 月 31 日的总股本

589,476,716 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.97 元（含税）。前述

利润分配方案已于 2023 年 6 月 28 日实施完毕，本次发行股份购买资产的发行价

格相应调整为 35.73 元/股。

4、发行数量

上市公司向各重组交易对方发行的股份数量应按照以下公式进行计算：

公司向重组交易对方发行的股份数量=以发行股份形式向重组交易对方支付

的交易对价÷本次股份的发行价格。本次发行股份购买资产的发行股份总数量=向

各重组交易对方发行股份的数量之和。

依据该公式计算的发行数量精确至个位，不足一股的部分应舍去取整，转让

对价中折合上市公司发行的股份不足一股的零头部分，上市公司无需支付。

发行股份购买资产具体方案情况请见下表：

交易对方 持有的标的资产 交易对价（万元）
发行股份数

（股）

航空工业集团
昌飞集团 7.57%股权 13,988.26

21,278,892
哈飞集团 19.21%股权 62,041.22

中航科工
昌飞集团 92.43%股权 170,884.53

120,850,378
哈飞集团 80.79%股权 260,913.87

合计 507,827.88  142,129,270

- 5 -

5、发行股份的上市地点

本次交易中拟发行的股票拟在上交所上市。

6、锁定期安排

重组交易对方以持有标的公司股权认购而取得的上市公司股份，将在本次交

易完成后 36 个月内不得以任何方式转让，但在适用法律许可的前提下的转让不

受此限。本次发行股份购买资产完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易

日的收盘价低于发行价，或者本次发行股份购买资产完成后 6 个月期末收盘价低

于发行价的，新增股份的锁定期自动延长至少 6 个月。

本次发行股份购买资产完成之后，由于上市公司送股、转增股本等原因而增

持的股份，亦遵守上述锁定期进行锁定。若重组交易对方承诺的上述股份锁定期

与上交所、中国证监会的监管意见不相符，重组交易对方同意根据上交所、中国

证监会的相关监管意见进行相应调整。

（三）本次交易的实施情况

1、标的资产的交割及过户登记情况

（1）昌飞集团过户情况

根据景德镇市市场监督管理局 2024 年 3 月 1 日出具的《公司变更通知书》，

截至本公告日，航空工业集团和中航科工合计持有的昌飞集团 100%股权已全部

过户登记至上市公司名下，昌飞集团的过户事宜已办理完毕，昌飞集团成为上市

公司全资子公司。

（2）哈飞集团过户情况

根据哈尔滨市平房区市场监督管理局2024年3月 12日核发的《登记通知书》

- 6 -

（（平房市监）登字[2024]第 3199 号），截至本公告日，航空工业集团和中航科

工合计持有的哈飞集团 100%股权已全部过户登记至上市公司名下，哈飞集团的

过户事宜已办理完毕，哈飞集团成为上市公司全资子公司。

2、验资情况

2024年3月14日，大华对公司本次交易之发行股份购买资产部分进行了验资，

并出具了《中航直升机股份有限公司验资报告》（大华验字[2024]0011000023号）

（以下简称“《验资报告》”）。根据《验资报告》，经审验，截至2024年3月12日，

中航科工、航空工业集团持有的昌飞集团及哈飞集团股权已经变更至中直股份名

下，上市公司增加股本人民币142,129,270.00元，变更后上市公司的累计注册资本

实收金额为人民币731,605,986.00元。

3、新增股份登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的《证券变更登记证

明》，上市公司已于2024年3月19日办理完毕本次发行股份购买资产的新增股份登

记，新增股份142,129,270股，登记后股份总数731,605,986股。

（四）中介机构核查意见

1、独立财务顾问意见

本次交易的独立财务顾问中国国际金融股份有限公司认为：

“1、本次交易的实施过程履行了法定的决策、审批、核准程序，符合《公司

法》《证券法》《重组管理办法》等相关法律法规的要求。

2、截至本核查意见出具日，本次交易标的资产已过户至上市公司名下，上市

- 7 -

公司已合法持有标的公司股权，标的资产过户程序合法、有效。

3、截至本核查意见出具日，本次发行股份购买资产新增股份的验资及登记手

续已办理完毕。

4、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，未发现相关实际情况与此

前披露的信息存在重大差异的情况。

5、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，上市公司及标的公司董事、

监事、高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况。

6、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中及实施后，不存在上市公司

资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，亦不存在上市公司

为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

7、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关承

诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

2、财务顾问意见

本次交易的财务顾问中航证券有限公司认为：

“1、本次交易的实施过程履行了法定的决策、审批、核准程序，符合《公司

法》《证券法》《重组管理办法》等相关法律法规的要求。

2、截至本核查意见出具日，本次交易标的资产已过户至上市公司名下，上市

- 8 -

公司已合法持有标的公司股权，标的资产过户程序合法、有效。

3、截至本核查意见出具日，本次发行股份购买资产新增股份的验资及登记手

续已办理完毕。

4、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，未发现相关实际情况与此

前披露的信息存在重大差异的情况。

5、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，上市公司及标的公司董事、

监事、高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况。

6、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中及实施后，不存在上市公司

资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，亦不存在上市公司

为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

7、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关承

诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

3、法律顾问意见

本次交易的法律顾问北京市竞天公诚律师事务所认为：

“1、本次交易方案符合《公司法》《证券法》《重组管理办法》《发行注册

管理办法》等有关法律、法规和规范性文件之规定；

2、截至本法律意见书出具之日，本次交易已履行必要的批准或授权程序，已

经取得的相关批准或授权均合法有效，本次交易具备实施的法定条件；

- 9 -

3、截至本法律意见书出具之日，本次交易涉及的标的资产的变更登记手续已

办理完毕；上市公司已完成发行股份购买资产的新增注册资本验资及向交易对方

发行新股的股份登记手续，相关实施过程及结果合法有效；

4、截至本法律意见书出具之日，上市公司已就本次交易履行了相关信息披露

义务，符合相关法律、法规及规范性文件的要求，本次交易实施过程中不存在相

关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形；

5、截至本法律意见书出具之日，本次交易实施过程中，标的公司的董事、监

事、高级管理人员不存在因本次交易而发生变动的情况；

6、截至本法律意见书出具之日，本次交易实施过程中，上市公司不存在资金、

资产被实际控制人或其他关联方非经营性占用的情形，亦不存在为实际控制人及

其关联人提供担保的情形；

7、截至本法律意见书出具之日，本次交易相关协议已生效并正常履行，未发

生违反协议约定的情形，相关承诺方均正常履行承诺，未发生违反承诺的情形；

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺全面履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

二、本次发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次发行股票购买资产的发股价格为 35.73元 /股，发行股份数量为

142,129,270股。

（二）发行对象基本情况

- 10 -

本次发行股份的对象为航空工业集团及中航科工，发行对象的详细情况详见

上市公司在2024年3月19日于上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《中航直升机

股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增

股份上市公告书》之“第三章 交易对方情况”。

三、本次发前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2023年12月31日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国航空科技工业股份有限公司 271,431,658 46.05

2 国新投资有限公司 30,446,774 5.17

3 哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 19,186,952 3.25

4 香港中央结算有限公司 7,057,957 1.20

5 天津滨江直升机有限责任公司 5,600,000 0.95

6
中国建设银行股份有限公司－博时

军工主题股票型证券投资基金
5,136,561 0.87

7 全国社保基金六零四组合 4,418,038 0.75

8
新华人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品－018L－CT001 沪
3,938,491 0.67

9

中国建设银行股份有限公司－富国

中证军工龙头交易型开放式指数证

券投资基金

3,198,630 0.54

10

中国银行股份有限公司－国投瑞银

国家安全灵活配置混合型证券投资

基金

3,047,972 0.52

合计 353,463,033 59.96

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

- 11 -

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国航空科技工业股份有限公司 392,282,036 53.62

2 国新投资有限公司 30,446,774 4.16

3 中国航空工业集团有限公司 21,278,892 2.91

4 哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 19,186,952 2.62

5 香港中央结算有限公司 7,057,957 0.96

6 天津滨江直升机有限责任公司 5,600,000 0.77

7
中国建设银行股份有限公司－博时

军工主题股票型证券投资基金
5,136,561 0.70

8 全国社保基金六零四组合 4,418,038 0.60

9
新华人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品－018L－CT001 沪
3,938,491 0.54

10

中国建设银行股份有限公司－富国

中证军工龙头交易型开放式指数证

券投资基金

3,198,630 0.44

合计 492,544,331 67.32

四、本次发前后公司股本结构变动表

本次发行股份购买资产完成后、募集配套资金完成前，公司的股本结构变动

情况如下：

股东类别
发行前

发行数量
发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件股 589,476,716 100% - 589,476,716 80.57%

有限售条件股 - - 142,129,270 142,129,270 19.43%

合计 589,476,716 100% 142,129,270 731,605,986 100%

本次发行完成前后，上市公司实际控制人均为航空工业集团。因此，本次交

易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

五、管理层讨论与分析

- 12 -

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入规模将有所增加，上

市公司业绩将有所改善，未来伴随标的公司各类业务逐步发展，标的公司业绩有

望进一步增长。本次交易对公司的影响具体详见公司在2024年1月10日于上交所

网站（www.sse.com.cn）披露的《中航直升机股份有限公司发行股购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书》。

六、为本次交易出具专业意见的中介机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中国国际金融股份有限公司

法定代表人：陈亮

住所：北京市朝阳区建国门外大街1号国贸大厦2座27层及28层

电话：010-65051166

传真：010-65051166

独立财务顾问主办人：王宇飞、杨朴、罗翔、冯哲逍

（二）财务顾问

机构名称：中航证券有限公司

法定代表人：戚侠

住所：江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道1619号南昌国际金融大厦A栋41

层

电话：0791-86794746

- 13 -

传真：0791-86794746

财务顾问主办人：杨滔、洪一航、韩萌、金爽

（三）法律顾问

机构名称：北京市竞天公诚律师事务所

负责人：赵洋

住所：北京市朝阳区建国路77号华贸中心3号写字楼34层

电话：010-58091000

传真：010-58091000

经办人：邓盛、卢安琪

（四）审计机构

机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：梁春

住所：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼1101

电话：010-58350087

传真：010-58350087

经办人：张玲、白莹莹

（五）资产评估机构

机构名称：中发国际资产评估有限公司

- 14 -

法定代表人：陈思

住所：北京市海淀区紫竹院路81号院802室

电话：010-88580645

传真：010-88580645

经办人：王丽华、刘玮玮

特此公告。

中航直升机股份有限公司董事会

2024年3月23日